
Allegato 2-bis 

 

DICHIARAZIONE RESA PER L’APPLICAZIONE O L’ESENZIONE DELLE RITENUTE A 

SOGGETTI NON RESIDENTI 

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

nato a ________________________________________________________ il _________________ e 

residente in ______________________________________________________________________________ 

Codice fiscale/P.IVA_______________________________________________________________________ 

in relazione al contratto di ___________________________________________________________________ 

del _______________________  

DICHIARA  

di identificarsi nel sottoindicato regime fiscale: 

□ Soggetto non avente base fissa di svolgimento dell’attività in Italia e che non presenta dichiarazione 

dei redditi in Italia. 

 Il compenso viene assoggettato alla ritenuta alla fonte del 30% a titolo d’imposta prevista dell’art. 25 del DPR 

600/1973, in quanto: 

o non esiste convenzione internazionale contro le doppie imposizioni tra il proprio Stato di residenza 

e l’Italia; 

o non risulta applicabile, dalla convenzione esistente, l’esonero dal pagamento delle imposte in Italia; 

o non intende richiedere al sostituto l’applicazione del trattamento convenzionale. 

 

 

□ Soggetto che effettua la prestazione oggetto dell’incarico nel proprio stato estero di residenza (o in 

altro stato estero). 

 I compensi sono esenti ai sensi dell’art. 25 comma 2 o art. 25-bis, del DPR 600/1973. 

 Per beneficiare dell’esonero dal pagamento delle imposte in Italia, si allega la dichiarazione di cui al Sub-

Allegato 1, prima del pagamento del compenso. 

 

 

Si dichiara, inoltre, che il sottoscritto comunicherà ogni eventuale variazione che dovesse comportare la 

decadenza dal beneficio di cui trattasi entro 15 giorni dalla variazione stessa. 

 

 

 

 

 

Data e luogo         Firma 

___________________________     _____________________________ 

 

 

 



 

Sub-Allegato 1 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA' 

(art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

Il sottoscritto   ____________________________________________________________________________ 

Data di nascita   ___________________________________________________________________________ 

Luogo di nascita __________________________________________________________________________   

Stato di nascita ___________________________________________________________________________   

CF/P.IVA/(TIN)_________________________________________________________________________ 

Domicilio fiscale __________________________________________________________________________ 

Città   __________________________________________________________________________________  

Stato    __________________________________________________________________________________   

 

consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite penalmente ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, 

DICHIARA  

• di essere residente in ______________________________________________________________________ 

• di non possedere una sede fissa in Italia 

• che i corrispettivi conseguiti in base al seguente contratto, sono relativi ad attività svolte esclusivamente all’estero. 

        

CHIEDE 

 

• di non essere assoggettato a ritenuta fiscale 

 

 

 

 

 

Data e luogo         Firma 

___________________________     _____________________________ 

 


